

Status på HEL Fritid (O)

Sagsfremstilling

11. Status på HEL Fritid (O)

Sagsnr.: 330-2015-30873

Dok.nr.: 330-2015-196554

Åbent

Kompetence: Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget

Beslutningstema

Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget gives hermed en orientering om HEL Fritid, der blev sat i drift i januar 2015. Udvalget gives desuden et indblik i udviklingsplanerne for projektet.

Baggrund

HEL Fritid har til formål at give alle børn og unge i alderen 5-18 år muligheden for at få en aktiv fritid. HEL Fritid tilbyder familierne støtte og vejledning til at finde den aktivitet, som barnet ønsker at gå til, samt klæder familien ordentlig på til det at starte i en forening.

Derudover hjælper HEL Fritid også familier, der har brug for økonomisk støtte til at få deres barn i gang med en aktivitet. Det sker ved at uddele et såkaldt Fritidspas, som betaler for fritidsaktiviteten i seks måneder.

Gennem et aktivt fritidsliv kan børn og unge få motion og opnå en sundere tilværelse. Derudover kan de også få styrket deres sociale kompetencer gennem dannelsen af relationer til både børn, unge og voksne, som de møder i forbindelse med fritidsaktiviteten.

HEL Fritid har, siden det blev sat i drift i januar 2015, hjulpet i alt 125 børn (68 drenge, 57 piger).

Familierne, der får hjælp gennem HEL Fritid, har typisk brug for en fritidsguide, der kan præsentere dem for de forskellige muligheder for fritidsaktiviteter, der findes i kommunen. Dog er der også familier, der har brug for hjælp til betaling af kontingentet til den pågældende aktivitet i en nærmere bestemt periode.

Langt de fleste af de 125 hjulpede børn kommer fra de store byer Slagelse (70), Korsør (31) og Skælskør (15). Kun ni af børnene kommer fra en af de mindre byer i kommunen.

HEL Fritid har i 2015 hjulpet udsatte børn og unge i aldersgruppen 5 til 18 år. Dog befinder de fleste af de hjulpede børn sig i aldersgruppen 10-15 år (62,4 %).

Ud af de 125 hjulpede børn er hele 89,6 % stadig aktive ude i de foreninger, som de er startet op i.

8 % er aldrig blevet startet op, da forældrene ikke var interesserede i på sigt selv at skulle betale kontingentet til den pågældende aktivitet. De ønskede blot at få finansieret seks måneders gratis kontingent af HEL Fritid. Det kan nævnes, at der var tale om aktiviteterne fitness og ridning, som er forholdsvis dyre at gå til. Familierne blev tilbudt en billigere aktivitet, der var mere realistisk for dem at bære økonomisk på lidt længere sigt, men de afslog tilbuddet.

3 % er stoppet helt efter at være blevet startet op i en aktivitet. Også her skyldes frafaldet en manglende vilje til at betale kontingentet. Dog overvejer denne gruppe at starte op igen efter ferien og selv betale for aktiviteten.

2 % har efter at være blevet startet op fundet en anden aktivitet, som de hellere ville gå til.

Fritidsafdelingen ønsker at udbrede kendskabet til HEL Fritid og få henholdsvis erhvervslivet og kommunens foreninger til at gå ind i projektet og støtte det økonomisk, så det kan hjælpe endnu flere udsatte børn og unge i kommunen. Derfor er der indledt en dialog med Kommunikationsafdelingen. Og senere på foråret afholdes der møder med relevante centre i kommunen, som kunne have interesse i at blive involveret i og støtte HEL Fritid.

Erhvervslivet kunne fx bidrage til udviklingen af HEL Fritid ved at give projektet en erhvervsrettet dimension, så de udsatte unge ikke kun tilbydes en fritidsaktivitet i en forening men også en praktik- eller læreplads i en af kommunens virksomheder. Erhvervslivet kunne også bidrage ved hjælp af sponsorater (fx betale for at få navn og logo på fritidsguiders tøj).

Foreningslivet i kommunen kan fx bidrage til udviklingen af HEL Fritid ved at tilbyde gratis medlemskaber til udsatte børn og unge i en periode. Som beskrevet ovenfor vælger langt de fleste børn og unge at fortsætte med aktiviteten, også når de efterfølgende selv skal betale for den, og derfor vil ordningen på sigt kunne give foreningerne flere betalende medlemmer.

Fritid planlægger i løbet af foråret at formidle positive historier ud om HEL Fritid via nyhedsbreve og nyheder/artikler, så flere får øjnene op for projektet og dets muligheder.

Retligt grundlag

Ingen bemærkninger.

Handlemuligheder

Ingen bemærkninger.

Vurdering

Administrationen anbefaler, at orienteringen tages til efterretning.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Konsekvenser for andre udvalg

Ingen bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller

1. at Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

330-2015-202742

Statistik HEL Fritid 2015

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 4. maj 2015:

Fraværende: ingen

Til efterretning.